A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (20,5 × 25,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Al verso: “Del mas Tiurana de S. 
Pau de Casserres, del bisbat d’Urgell”.
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<...> Actum est hoc nona die septembris, anno a nativitate 
Domini Mº CCCº septuagesimo secundo. 

Sig+num Berengarii de Ricarts <...>. Testes huius rei sunt: 
Ffrancischus za Serra, baiulus de Casserris, Berengarius de Manso, 
baiulus de la Spuyola, Guillelmus za Serra, sagio de Casseris, et 
Raimundus Bogets, alias de Casadessus, et Guillelmus de Cruilops 
de Ecclesiola.

Sig+num mei Berengarii de Serradenya, rectoris ecclesie 
Sancti Pauli de Casserris et notarii publici esiudem, qui hec scribi 
feci et clausi.

364

1372, setembre, 9

Establiment emfitèutic. Berenguer de Torigues, monjo i sagristà del 
monestir de Santa Maria de Serrateix, concedeix en emfiteusi 
a Guillem de Teira, de la parròquia de Sant Pau de Casserres, 
i al seu fill, Pere, dues banades de terra, de les pertinences del 
mas de “Tiurana” [ca n’Eloi], una de les quals s’anomena de 
“Beraldes”, a canvi del lliurament del delme i d’un cens anual 
de quatre sous i sis diners barcelonesos. S’esmenten les afron-
tacions. Al final hi ha la presa de possessió corporal d’aquesta 
banada de terra.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (35 × 43 cm). 
Pergamí amb algun estrip i alguna taca.

Noverint universi quod ego frater Berengarius de Torigues, 
monachus et sacrista, <...> arrendo, concedo et ad censum et par-
tem infrascriptos et ad inemphiteosim trado vobis Guillelmo de 
Teyra, de parrochia Sancti Pauli de Casserris, et Petro filio <...> 
quasdam banatas terrarum, de pertinenciis mansi mei de Tiurana, 
siti in parrochia Sancti Pauli predicti, <...> prout affrontat una 
earum scilicet versus Puig Alt, subtus mansum de Teyra, prout 
aqua dilabitur versus torrent Cau et prout ubi sunt termini po-
niti et affixi. Alter vero banata terre, que vocatur Beraldes, prout 
aqua labitur versus torrentem qui discurrit de Bogets et de Teyra, 
prout termini sunt poniti seu simili modo fixi <...>. Et propter 
predictum stabilimentum quod de presenti vobis facio non appli-
cetur glebe vestri mansi de Teyra neque etiam adunetur. Et quod 
vos vel vestri non possitis vel valeatis vendere seu alienare nisi 
vestris consimilibus, ut quod nos vendatis militibus vel personis 
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ecclesiasticis. Et quod ex omnibus expletis que dicto [...] in dictis 
terris creverint, detis bene et fideliter decimam parte intus dictam 
terram mihi vel meis successoribus et primiciam rectori ecclesie 
Sancti Pauli de Casserris, et pro censum, quolibet anno, in quoli-
bet festo Sancte Marie septembris, quatuor solidos et VI denarios 
Barchinonenses pro censu <...>. Confitens et recognoscens vobis 
dictis Guillelmo et Petro de Teyra quod habui a vobis et recepi, 
pro intrata predicti stabilimenti dictarum terrarum, decem solidos 
Barchinonenses de terno.

Actum est hoc nona die mensis septembris, anno a nativitate 
Domini millessimo trecentessimo septuagesimo secundo.

Sig+num fratris Berengarii de Torigues, sacriste <...>. Sig++na 
Guillelmi de Teyra et Petri, filio eius <...>. Testes huius rei sunt: 
discretus Arnaldus de Vilario, vicarius perpetuus Sancti Petri de 
Serratex, Ffrancischus za Serra, baiulus de Casserris, Guillelmus 
de Cruilops de Ecclesiola et Raimundus Boget, alias vocatus de 
Casadessus.

Noverint universi quod <...> ita videlicet et per hunc modum 
quod dictus frater Berengarius, sacrista, accepit per manum dic-
tum Guillelmum de Teyra et introduxit ipsum intus dictas banatas 
terrarum et dictus Guillelmus cum quodam sarculo sive exada 
fodit in dictis terris <...>.

Actum est hoc IX die septembris, anno a nativitate Domini 
M CCCº LXXº secundo, presentibus testibus discreto Arnaldo de 
Vilario, vicario perpetuo de Serratex, Ffrancischo za Serra, baiulo 
de Casserris, et Guillelmo za Serra, sagione de Casserris.

Sig+num mei Berengarii de Serradema, rectoris ecclesie Sancti 
Pauli de Casserris et notarii publici, eiusdem qui hec scribi feci 
et clausi.

365

1372, setembre, 9

Reconeixement de tenir terres de la sagristia. Guillem de Crua-
llops “Sobirà”, de la parròquia de Sant Pere de l’Esglesiola 
(Guillelmus de Cruylops Superiori, Sancti Petri de Ecclesio-
la), reconeix a Berenguer de Torigues, sagristà del monestir de 
Santa Maria de Serrateix, que té per ell, a les pertinences del 
mas de “Tiurana” [ca n’Eloi], una banada de terra i una vinya 
plantada (banatam terre et vinee plantatam), anomenada “la 
Cornellona” (la Corneylona), amb algunes feixes de terra i el 
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lloc on antigament hi havia la casa o mas de “Tiurana” (ubi 
domus vel mansus de Tiurana situs erat ab anticho), a canvi 
del delme i del lliurament anual de vint sous barcelonesos de 
tern, el mes de setembre. S’esmenten les afrontacions (de prima 
parte, in oriente, in vinea et terra Petri Tolosa, paratoris ville 
Berge; a meridie, in via publica qua itur de Casserris ad Monte 
Clarum; a parte occidentis, in Codina de Tiurana, cum terra 
Petri Ricart; a parte vero circii, in termino de la Spunyola, 
en Comelars de Luga, et in terra Guillelmi de Teyra, et cum 
terra que fuit Berengarii de Verdeguerio, que nunc est dicti 
Guillelmi de Teyra, et in parte cum terra Berengarii Ricart 
de Casserris et cum terra [...] Ruart de Ecclesiola, per la riba 
de la Amargosa et usque in cinglo de Teyra). Així mateix, té 
una vinya, en el mateix lloc, anomenada “Erols” (vineam et 
terram vocatam de Herolis), per la qual dóna el delme i dos 
sous i sis diners barcelonesos. També s’esmenten les afronta-
cions (de prima parte, in oriente, cum terra Petri za Serra 
Supirana et cum terra Petri de Cumbis de Casserris, et in 
terra mea de Cruylops, et in via qua itur de Casserris apud 
Monte Clarum, et cum Codina predicta de Tiurana). En tots 
dos casos, el delme és del sagristà i les primícies són del rector 
de Sant Pau de Casserres.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (21,5 × 33,5 cm), 
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca.

<...> Actum est hoc nona die mensis septembris, anno a 
nativitate Domini millessimo trecentessimo secundo.

Sig+num Guillelmi de Cruylops, iurantis <...>. Testes huius 
rei sunt: Ffranciscus za Serra, baiulus de Casserris, Berengarius 
de Manso, de la Spunyola, Guillelmus de Teyra et Raimundus de 
Casadessus, alias vocatus Boget de Casserris.

Sig+num mei Berengarii de Serradenya, rectoris ecclesie 
Sancti Pauli de Casserris et notarii pùblici, eiusdem qui hec scribi 
feci et clausi.

366

1372, setembre, 9

Reconeixement de tenir terres de la sagristia. Guillem de Teira, 
de Sant Pau de Casserres, reconeix a Berenguer de Torigues, 
monjo i sagristà del monestir de Santa Maria de Serrateix, que 
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té per ell una feixa de terra anomenada “la Clota Sobirana”, 
situada a l’esmentada parròquia, entre les pertinences del mas 
“Tiurana” [ca n’Eloi], a canvi del lliurament del delme i d’un 
cens de deu sous barcelonesos. Així mateix, confessa que també 
té a les pertinences del dit mas, al lloc anomenat del “Quer”, 
una vinya i una terra, per les quals dóna el delme i un cens 
de vuit sous. S’esmenten les afrontacions.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (24 × 35,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació.

Sit omnibus notum quod ego Guillelmus de Teyra, de parro-
chia Sancti Pauli de Casserris, <...> confiteor et recognosco vobis 
fratri Berengario de Torigues, monacho et sacriste, <...> tenere et 
possidere pro vobis <...> quandam fexiam terre vocatam la Closa 
Sobirana, que est in parrochia predicta Sancti Pauli, de pertinen-
ciis mansi de Tiurana <...>, prout affrontatur de prima parte in 
Clota Josana, quam pro vobis tenet Guillelmus sa Serra, sagio de 
Casserris, et in terra Petri Tolosa ville Berge, et ex alia parte in 
terra Petri Ricart de Ecclesiola, et a parte circii cum fexiis Beren-
garii Ricarts, habitatoris in barrio de Casserris, de qua siquidem 
terra teneor vobis dare et prestare anno quolibet decimam partem 
bene et fideliter intus dictam terram et primiciam rectori ecclesie 
Sancti Pauli de Casserris, de omnibus explitis que Deus dederit 
in eadem terra, et pro censu quolibet anno, in quolibet festo 
Sancte Marie mensis septembris, decem solidos Barchinonenses 
cum omni empara et districtu emperandi <... Ho juren sobre els 
quatre Evangelis>.

Item confiteor et recognosco vobis dicto religioso et discreto 
fratri Berengario, sacriste predicto, sub virtute dicti iuramenti quod 
teneo pro vobis <...> quandam vineam et terram, in loco vocato 
del Quer, in dicta parrochia, que fuit de pertinenciis dicti mansi de 
Tiurana, prout affrontatur de prima parte in horientem in quodam 
torrente, cum terra Petri za Serra Superiori, et partim cum terra 
Raimundi Boget, alias vocati de Casadessus, et cum terra Petri 
Tolosa et ex alia parte in terra mea que est prope tinam de Teyra. 
De qua siquidem vinea et terra debeo dare vobis decimam bene 
et fideliter intus ipsam terram omnium expletorum et primiciam 
dicto rectori Sancti Pauli et pro censu <...>, in quolibet festo Sancte 
Marie septembris, octo solidos Barchinonenses <...>.

Actum est hoc nona die septembris, anno a nativitate Domini 
millessimo trecentessimo septuagesimo secundo.
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Sig+num Guillelmi de Teyra, presenti <...>. Testes huius rei 
sunt: Francischus za Serra, baiulus de Casserris, Berengarius de 
Manso, baiulus de la Spunyola, Berengarius Ricarts de Casserris 
et Raimundus de Casadessus.

Sig+num mei Berengarii de Serradeny, rectoris ecclesie Sancti 
Pauli de Casserris et notarii publici <...>.

367

1373, agost, 7

Arrendament de les rendes de tres masos. Francesc d’Albesa, 
cambrer del monestir de Santa Maria de Serrateix, arrenda a 
Arnau de Cerdans, del terme del castell de Viver, durant quatre 
anys, els censos i la meitat dels ingressos dels masos de Cer-
dans, Arboceda i Vilardell, que té Arnau, a canvi del lliurament, 
durant aquests anys, de setanta-cinc sous anuals.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10 × 25 cm). Pergamí 
amb alguna taca, algun plec i lleugerament desgastat. Al verso: “Cerdans. 
XII”.

Sit omnibus notum quod ego frater Francischus d’Albesa, came-
rarius Serratexensis, gratis et ex certa sciencia, a proximo preterito 
festo Sancti Iohannis iunii ad quatuor annos primos venturos et 
quatuor expleta inde plenarie levata et recollecta, concedo, vendo 
et arrendo vobis Arnaldo de Cerdans, termini castri de Viverio et 
vestris et quibus volueritis, predictum tempus omnes et singulos 
redditus, census, partes et agraria, cum medietate aventurarum 
mansi vestri de Cerdans, de ç’Arboceda et de Vilarçel et alios, sicut 
et pro modo quo vobis alias arrendavi. Predictam arrendacionem 
facio vobis et vestris et quibus volueritis per dictum tempus sicut 
melius dici <...>. Precio autem huius arrendacionis dabitis mihi 
vel quibus voluero pro quolibet anno septuaginta quinque solidos, 
in dominica Carniprivi Quadragesime primo ventura et in aliis se-
quentibus tribus annis similiter, in predicto termino, LXXV solidos, 
et hoc sine dilacione, excusacione, dampni et missione. Et si quis 
amplius dicto precio hec predicta valent vel valere potuerunt per 
dictum tempus totum illud nobis et nostris dono et remito <...>. 
Ad hec ego dictus Arnaldus de Cerdans [...] promito predictos 
LXXV solidos solvere quolibet anno, in dicto terminio sine omni 
dilacione, dampno et missione, pro quibus obligo omnia bona 
mea, mobilia et inmobilia, ubique, habita et habenda.
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Actum est hoc VII die augusti, anno a nativitate Domini M 
CCC LXX tercio.

Sig+num ffratris Francisci d’Albesa, predicti, qui predicta 
facio et firmo. Sig+num Arnaldi de Cerdans, predicti, qui predicta 
concedo et firmo. Testes huius rey sunt: Petrus de Vilardevi et 
Berengarius de Sancto Iusto, termini castri de Seratexio.

Sig+num fratris Berengarii de Torigues, sacriste et notarii 
publici Serratexensis, [...] et ea scripsit et clausit.

368

vers 1373

Necrologi. Necrologi del monestir de Santa Maria de Serrateix.
[A]. Original perdut. Necrologi de Serrateix.
a.* VILLANUEVA, vol. VIII, pàgs. 266-268. 

La datació del necrologi vell ha d’ésser, tal com el trobem en la transcripció feta 
pel pare Villanueva, de poc després del 1373, data de la mort de fra Simó, abat 
del monestir de Serrateix, que va morir el darrer dia del mes d’agost d’aquest any. 
Més tard, el 1466, el 1505 i el 1593 encara s’afegiren tres notícies al final, situades 
fora del lloc que, d’acord amb el dia de la defunció, havien d’ocupar.

Excerpta ex veteri necrologio monasterii Sanctae Mariae Se-
rratexi. 

XVII kalendas februarii, obiit Bernardus Raimundus de Oli-
vella, miles, anno Domini M CC LXXX.

XIII kalendas <februarii>, obiit Petrus de Argensola, miles, 
anno Domini M CC.

X kalendas <februarii>, obiit Guillelmus, episcopus sedis 
Urgellensis.

VII kalendas <februarii>, obiit Emilus, abba istius loci.
III kalendas <februarii>, obierunt Fulco, vicescomes, et omnes 

qui cum eo interiere, anni Domini M XXX VIIII.1

III nonas februarii obiit Petrus, abba istius loci.
XV kalendas martii obiit Miro, abba.
XIIII kalendas <marcii>, obiit Berengarius, archiepiscopus.2

XI kalendas obiit Guillelmus, abbas Sancti Laurentii de Ba-
guedano.
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V kalendas obiit Raimundus de Portella, miles, anno Domini 
M CC L quarto, et Guillelmus de Olivella, miles, anno Domini M 
CC LXX VI.

III nonas martii obiit dompnus Ollegarius, archiepiscopus.
VIII idus <marcii>, obiit Bernardus, episcopus Urgelli, qui 

relicto episcopatu apud Magalonam obiit.3

II idus <marcii>, obiit Petrus, abba Sancti Benedicti.4

XV kalendas aprilis, obiit Petrus sedis Urgellensis.5

Idus aprilis, obiit Gauzfredus, abba Rivipullensi.
Anno ab incarnatione Domini M CXC VI, VIII kalendas maii, 

obiit Ildefonsus, rex Aragone, comes Barchinone, marchio Provin-
cie. Hic Rossilionensem et Pallariensem comitatum sibi adiunxit, 
mortuis eorum comitibus sine prole. Qui ut bonus et religiosus 
apud Perpinianum viam universae carnis ingressus est.

IIII idus madii, obiit dominus frater Raimundus Trebaila, 
episcopus Urgellensis, anno Domini M CCC XX VI.